

## Stato patrimoniale attivo

**STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2013**

(previsto dall' art. 22, comma 1)

| <b>STATO PATRIMONIALE</b>                                 |                      |                      | <b>Valori al<br/>31.12.2012</b> |                      |                      | <b>Valori al<br/>31.12.2013</b> |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------------------|
| <b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                |                      |                      |                                 |                      |                      |                                 |
| <b>a) Immateriali</b>                                     |                      |                      |                                 |                      |                      |                                 |
| Software                                                  |                      |                      | ,00                             |                      |                      | ,00                             |
| Licenze d' uso                                            |                      |                      | ,00                             |                      |                      | ,00                             |
| Diritti d'autore                                          |                      |                      |                                 |                      |                      |                                 |
| Altre                                                     |                      |                      | ,00                             |                      |                      | ,00                             |
| <b>Totale Immobilizz. Immateriali</b>                     |                      |                      | <b>,00</b>                      |                      |                      | <b>,00</b>                      |
| <b>b) Materiali</b>                                       |                      |                      |                                 |                      |                      |                                 |
| Immobili                                                  |                      |                      | 5.776.865,63                    |                      |                      | 5.548.438,00                    |
| Impianti                                                  |                      |                      | ,00                             |                      |                      | ,00                             |
| Attrezz. non informatiche                                 |                      |                      | ,00                             |                      |                      | 10.500,00                       |
| Attrezzature informatiche                                 |                      |                      | 43.641,89                       |                      |                      | 50.263,00                       |
| Arredi e mobili                                           |                      |                      | 180.009,23                      |                      |                      | 148.351,00                      |
| Automezzi                                                 |                      |                      | ,00                             |                      |                      | ,00                             |
| Biblioteca                                                |                      |                      | 33.179,28                       |                      |                      | 33.179,28                       |
| <b>Totale Immobilizzaz. Materiali</b>                     |                      |                      | <b>6.033.696,03</b>             |                      |                      | <b>5.790.731,00</b>             |
| <b>c) Finanziarie</b>                                     | <b>ENTRO 12 MESI</b> | <b>OLTRE 12 MESI</b> |                                 | <b>ENTRO 12 MESI</b> | <b>OLTRE 12 MESI</b> |                                 |
| Partecipazioni e quote                                    |                      | 10.239.739,85        | 10.239.739,85                   |                      | 10.196.687,00        | 10.196.687,00                   |
| Altri investimenti mobiliari                              |                      | 7,23                 | 7,23                            |                      | 7,00                 | 7,00                            |
| Prestiti ed anticipazioni attive                          |                      | 712.270,73           | 712.270,73                      |                      | 780.149,00           | 780.149,00                      |
| <b>Totale Immob. Finanziarie</b>                          |                      | <b>10.952.017,81</b> | <b>10.952.017,81</b>            |                      | <b>10.976.843,00</b> | <b>10.976.843,00</b>            |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>                            |                      |                      | <b>16.985.713,84</b>            |                      |                      | <b>16.767.574,00</b>            |
| <b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                               |                      |                      |                                 |                      |                      |                                 |
| <b>d) Rimanenze</b>                                       |                      |                      |                                 |                      |                      |                                 |
| Rimanenze di magazzino                                    |                      |                      | 70.730,77                       |                      |                      | 82.603,00                       |
| <b>Totale rimanenze</b>                                   |                      |                      | <b>70.730,77</b>                |                      |                      | <b>82.603,00</b>                |
| <b>e) Crediti di Funzionamento</b>                        | <b>ENTRO 12 MESI</b> | <b>OLTRE 12 MESI</b> |                                 | <b>ENTRO 12 MESI</b> | <b>OLTRE 12 MESI</b> |                                 |
| Crediti da diritto annuale                                | 30.784,64            | 277.061,77           | 307.846,41                      | 137.244,00           | 254.881,00           | 392.125,00                      |
| Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie |                      |                      | ,00                             | ,00                  |                      | ,00                             |
| Crediti v/organismi del sistema camerale                  | 104.407,92           |                      | 104.407,92                      | 155.766,00           |                      | 155.766,00                      |
| Crediti v/clienti                                         | 150.516,08           | 100.344,05           | 250.860,13                      | 191.091,00           | 81.896,00            | 272.987,00                      |
| Crediti per servizi c/terzi                               | 45.082,20            | 10.171,04            | 55.253,24                       | 74.606,00            | 9.319,00             | 83.925,00                       |
| Crediti diversi                                           | 102.089,60           | 77.605,97            | 179.695,57                      | 58.686,00            | 43.674,00            | 102.360,00                      |
| Erario c/iva                                              | 4.460,97             |                      | 4.460,97                        | 66,00                |                      | 66,00                           |
| Anticipi a fornitori                                      |                      |                      | ,00                             | ,00                  |                      | ,00                             |
| <b>Totale crediti di funzionamento</b>                    | <b>437.341,41</b>    | <b>465.182,83</b>    | <b>902.524,24</b>               | <b>617.459,00</b>    | <b>389.770,00</b>    | <b>1.007.229,00</b>             |
| <b>f) Disponibilita' Liquide</b>                          |                      |                      |                                 |                      |                      |                                 |
| Banca c/c                                                 |                      |                      | 14.099.365,81                   |                      |                      | 14.092.025,00                   |
| Depositi postali                                          |                      |                      | 9.550,33                        |                      |                      | 5.186,00                        |
| <b>Totale disponibilita' liquide</b>                      |                      |                      | <b>14.108.916,14</b>            |                      |                      | <b>14.097.211,00</b>            |
| <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>                           |                      |                      | <b>15.082.171,15</b>            |                      |                      | <b>15.187.043,00</b>            |
| <b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>                         |                      |                      |                                 |                      |                      |                                 |
| Ratei attivi                                              |                      |                      | ,00                             |                      |                      | ,00                             |
| Risconti attivi                                           |                      |                      | 815,87                          |                      |                      | 425,00                          |
| <b>Totale Ratei e risconti attivi</b>                     |                      |                      | <b>815,87</b>                   |                      |                      | <b>425,00</b>                   |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                                      |                      |                      | <b>32.068.700,86</b>            |                      |                      | <b>31.955.042,00</b>            |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>                                     |                      |                      | <b>1.464.938,73</b>             |                      |                      | <b>1.003.512,00</b>             |
| <b>TOTALE GENERALE</b>                                    |                      |                      | <b>33.533.639,59</b>            |                      |                      | <b>32.958.554,00</b>            |

Stato patrimoniale passivo

**STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2013**

(previsto dall' art. 22, comma 1)

| <b>STATO PATRIMONIALE</b>                           |                      |                      | <b>Valori al<br/>31.12.2012</b> |                      |                      | <b>Valori al<br/>31.12.2013</b> |
|-----------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                          |                      |                      |                                 |                      |                      |                                 |
| Patrimonio netto esercizi precedenti                |                      |                      | -19.516.212,28                  |                      |                      | -19.681.357,00                  |
| Avanzo/Disavanzo economico esercizio                |                      |                      | -165.144,45                     |                      |                      | -33.850,00                      |
| Riserva indispos. ex DPR 254/2005                   |                      |                      | -234.477,31                     |                      |                      | -234.477,00                     |
| Riserve da partecipazioni                           |                      |                      | -3.847.357,20                   |                      |                      | -3.815.304,00                   |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                      |                      |                      | <b>-23.763.191,24</b>           |                      |                      | <b>-23.764.988,00</b>           |
| <b>B) DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>                   |                      |                      |                                 |                      |                      |                                 |
| Mutui passivi                                       |                      |                      | -45.720,00                      |                      |                      | -30.480,00                      |
| Prestiti ed anticipazioni passive                   |                      |                      | 0,00                            |                      |                      | 0,00                            |
| <b>TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>               |                      |                      | <b>-45.720,00</b>               |                      |                      | <b>-30.480,00</b>               |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>              |                      |                      |                                 |                      |                      |                                 |
| Fondo trattamento di fine rapporto                  |                      |                      | -3.128.408,14                   |                      |                      | -3.262.636,00                   |
| <b>TOT. F.DO TRATT. FINE RAPPORTO</b>               |                      |                      | <b>-3.128.408,14</b>            |                      |                      | <b>-3.262.636,00</b>            |
| <b>D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>                   | <b>ENTRO 12 MESI</b> | <b>OLTRE 12 MESI</b> |                                 | <b>ENTRO 12 MESI</b> | <b>OLTRE 12 MESI</b> |                                 |
| Debiti v/fornitori                                  | -482.833,58          |                      | -482.833,58                     | -311.408,00          |                      | -311.408,00                     |
| Debiti v/società e organismi del sistema camerale   | -8.230,34            |                      | -8.230,34                       | -11.111,00           |                      | -11.111,00                      |
| Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comuni | 0,00                 |                      | 0,00                            | 0,00                 |                      | 0,00                            |
| Debiti tributari e previdenziali                    | -258.432,61          |                      | -258.432,61                     | -269.023,00          |                      | -269.023,00                     |
| Debiti v/dipendenti                                 | -245.531,64          |                      | -245.531,64                     | -242.054,00          |                      | -242.054,00                     |
| Debiti v/Organi Istituzionali                       | -23.821,09           |                      | -23.821,09                      | -35.140,00           |                      | -35.140,00                      |
| Debiti diversi                                      | -2.214.034,17        | -808.583,16          | -3.022.617,33                   | -2.149.058,00        | -1.000.920,00        | -3.149.978,00                   |
| Debiti per servizi c/terzi                          | -72.916,66           |                      | -72.916,66                      | -54.091,00           |                      | -54.091,00                      |
| Clients c/anticipi                                  | -113,04              |                      | -113,04                         | -109,00              |                      | -109,00                         |
| <b>TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>               | <b>-3.305.913,13</b> | <b>-808.583,16</b>   | <b>-4.114.496,29</b>            | <b>-3.071.994,00</b> | <b>-1.000.920,00</b> | <b>-4.072.914,00</b>            |
| <b>E) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                  |                      |                      |                                 |                      |                      |                                 |
| Fondo Imposte                                       |                      |                      | 0,00                            |                      |                      | 0,00                            |
| Altri Fondi                                         |                      |                      | -1.016.885,19                   |                      |                      | -784.532,00                     |
| <b>TOT. F.DI PER RISCHI E ONERI</b>                 |                      |                      | <b>-1.016.885,19</b>            |                      |                      | <b>-784.532,00</b>              |
| <b>F) RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>                 |                      |                      |                                 |                      |                      |                                 |
| Ratei Passivi                                       |                      |                      | 0,00                            |                      |                      | 0,00                            |
| Risconti Passivi                                    |                      |                      | 0,00                            |                      |                      | -39.492,00                      |
| <b>TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>             |                      |                      | <b>0,00</b>                     |                      |                      | <b>-39.492,00</b>               |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                               |                      |                      | <b>-8.305.509,62</b>            |                      |                      | <b>-8.190.054,00</b>            |
| <b>TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO</b>               |                      |                      | <b>-32.068.700,86</b>           |                      |                      | <b>-31.955.042,00</b>           |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>                               |                      |                      | <b>-1.464.938,73</b>            |                      |                      | <b>-1.003.512,00</b>            |
| <b>TOTALE GENERALE</b>                              |                      |                      | <b>-33.533.639,59</b>           |                      |                      | <b>-32.958.554,00</b>           |